



13.- HABILITACIÓN DE EMPRESA OFERENTE

Se verificó que las empresas ABRACOMAQ S.R.L, IMPORTADORA DE UTILIDADES S.A. y EMPORIO FERRETERIA S.R.L se encuentran habilitadas actualmente conforme al sistema de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas – Anexo V.

14.- CONCLUSIÓN

Sobre la base de las consideraciones expuestas en el presente informe en virtud a los criterios de adjudicación del PBC, y conforme a lo establecido en el artículo 55 de la Ley 7021/2022 “De Suministro y Contrataciones Públicas,” el Comité de Evaluación recomienda la emisión de la Resolución de Presidencia para:

14.1 ADJUDICAR los LOTES 1, 3, 4, y 5 del proceso de LICITACIÓN DE MENOR CUANTÍA NACIONAL Nº 03/2025 “ADQUISICIÓN DE CONSUMIBLES PARA MÁQUINA DE CORTE PLASMA Y HERRAMIENTAS VARIAS” – ID Nº 460.924, a la firma ABRACOMAQ S.R.L, con RUC Nº80090439-7 por el monto total de guaraníes ciento cincuenta y un millones seiscientos ochenta y seis mil ciento dos (Gs. 151.686.102) IVA incluido, puesto que resulta ser la oferta económica que cumple con lo exigidos en el PBC, para dichos lotes, según el siguiente detalle:

Lote	Ítem	Descripción	Cantidad/ Unidad de Medida	Precio Unitario Gs. (IVA Incluido)	Precio Total Gs. (IVA Incluido)	Características	OGº
1	1	TORCHA DE CORTE PLASMA SL60 60A 9-7030	1 Unidad	6.842.640	6.842.640	Marca: SUMIG Fabricante: SUMIG Procedencia: BRASIL	533
	2	ELECTRODO 9-8215 PARA MAQUINA CUTMASTER 52	30 Unidades	118.530	3.555.900	Marca: SUMIG Fabricante: SUMIG Procedencia: BRASIL	397
	3	PICO DE CORTE 9-8210 PARA MAQUINA CUTMASTER 52	20 Unidades	97.200	1.944.000	Marca: SUMIG Fabricante: SUMIG Procedencia: BRASIL	394
	4	CARTUCHO ARRANQUE 9-8213 MAQUINA CUTMASTER 52	5 Unidades	223.987	1.119.935	Marca: SUMIG Fabricante: SUMIG Procedencia: BRASIL	346
	5	BOCAL 9-8218 PARA MAQUINA CUTMASTER 52	5 Unidades	170.000	850.000	Marca: SUMIG Fabricante: SUMIG Procedencia: BRASIL	346
	6	BOCAL DE ARRASTRE 9-8235 MAQUINA CUTMASTER 52	20 Unidades	141.000	2.820.000	Marca: SUMIG Fabricante: SUMIG Procedencia: BRASIL	346
	7	CUERPO BOCAL 9-8237 MAQUINA CUTMASTER 52	5 Unidades	153.805	769.025	Marca: SUMIG Fabricante: SUMIG Procedencia: BRASIL	346
	8	BOCAL DEFLECTOR 9-8243 MAQUINA CUTMASTER 52	20 Unidades	165.757	3.315.140	Marca: SUMIG Fabricante: SUMIG Procedencia: BRASIL	346
	9	TORCHA DE CORTE PLASMA TELWIN 160	1 Unidades	3.850.000	3.850.000	Marca: TELWIN Fabricante: TELWIN Procedencia: ITALIA	533
	10	PROTECCION 802885 PARA TELWIN PLASMA 160	20 Unidades	234.300	4.686.000	Marca: TELWIN Fabricante: TELWIN Procedencia: ITALIA	346
	11	ELECTRODO 802889 PARA TELWIN PLASMA 160	40 Unidades	214.400	8.576.000	Marca: TELWIN Fabricante: TELWIN Procedencia: ITALIA	397
	12	PUNTALE 802890 PARA TELWIN PLASMA 160	10 Unidades	192.000	1.920.000	Marca: TELWIN Fabricante: TELWIN Procedencia: ITALIA	346
	13	TOBERA 802896 PARA TELWIN PLASMA 160	30 Unidades	214.200	6.426.000	Marca: TELWIN Fabricante: TELWIN Procedencia: ITALIA	346
	14	BOQUILLA EXTERIOR BA141 PARA TORCHA PLASMA141	10 Unidades	187.000	1.870.000	Marca: NEO Fabricante: NEO Procedencia: ASIA	346

15	PUNTA PA141 PARA TORCHA PLASMA 141	20 Unidades	138.565	2.771.300	Marca: NEO Fabricante: NEO Procedencia: ASIA	346
16	ELECTRODO EA141 PARA TORCHA PLASMA 141	50 Unidades	171.390	8.569.500	Marca: NEO Fabricante: NEO Procedencia: ASIA	397
17	DIFUSOR DE AIRE A101-141 TORCHA PLASMA 141	25 Unidades	120.000	3.000.000	Marca: NEO Fabricante: NEO Procedencia: ASIA	346
18	AISLADOR FRONTAL PARA TORCHA PLASMA 141	15 Unidades	136.800	2.052.000	Marca: NEO Fabricante: NEO Procedencia: ASIA	346
19	TUBO DE AIRE FH0563 PARA TORCHA PLASMA 141	15 Unidades	163.200	2.448.000	Marca: NEO Fabricante: NEO Procedencia: ASIA	346
20	TORCHA CORTE PLASMA REFRIGERADO A AIRE A141P141	1 Unidad	7.350.000	7.350.000	Marca: NEO Fabricante: NEO Procedencia: ASIA	533
Total Lote 1				74.735.440		

Lote	Ítem	Descripción	Cantidad/ Unidad de Medida	Precio Unitario Gs. (IVA Incluido)	Precio Total Gs. (IVA Incluido)	Características	CGP
3	1	APAREJO A CADENA DE 1 TONELADA	2 Unidades	778.400	1.556.800	Marca: MSA Fabricante: MSA Procedencia: ASIA	533
	2	APAREJO MANUAL A CADENA PARA 3 TONELADAS	2 Unidades	853.200	1.706.400	Marca: ATLAN Fabricante: ATLAN Procedencia: ASIA	533
	3	CAUTIN INDUSTRIAL TIPO HACHA DE 300WATTS	2 Unidades	491.040	982.080	Marca: FAME Fabricante: FAME Procedencia: BRASIL	394
	4	JUEGO LLAVES COMBINADAS 8 AL 32MM	2 Unidades	436.900	873.800	Marca: TRAMONTINA Fabricante: TAMON- TINA Procedencia: BRASIL	394
	5	JUEGO DE LLAVES CABEZA ALLEN DEL 2 A 19MM	2 Unidades	472.860	945.720	Marca: GEDORE Fabricante: GEDORE Procedencia: BRASIL	394
	6	MARTILLO TIPO PENA	2 Unidades	38.572	77.144	Marca: TRAMONTINA Fabricante: TAMON- TINA Procedencia: BRASIL	394
	7	MARTILLO TIPO BOLA	2 Unidades	62.424	124.848	Marca: TRAMONTINA Fabricante: TAMON- TINA Procedencia: BRASIL	394
	8	MARTILLO MASO MANGO DE MADERA 1 KG	2 Unidades	72.580	145.160	Marca: TRAMONTINA Fabricante: TAMON- TINA Procedencia: BRASIL	394
	9	MARTILLO MANGO MADERA DE 2 KG	2 Unidades	113.000	226.000	Marca: TRAMONTINA Fabricante: TAMON- TINA Procedencia: BRASIL	394
	10	PINZA UNIVERSAL DE 8"	2 Unidades	45.430	90.860	Marca: TRAMONTINA Fabricante: TAMON- TINA Procedencia: BRASIL	394
	11	PINZA DE PRESION DE 10"	2 Unidades	86.250	172.500	Marca: SOLMAX Fabricante: SOLMAX Procedencia: ASIA	394
	12	JUEGO TARRAJA MACHO DE M5 A M33	2 Unidades	1.030.000	2.060.000	Marca: IRVEN Fabricante: IRVEN Procedencia: ASIA	394
	13	JUEGO TARRAJA HEMBRA DE M5 A M33	2 Unidades	215.000	430.000	Marca: IRVEN Fabricante: IRVEN Procedencia: ASIA	394
	14	TARRAJA MACHO DE ROSCAR M45X3MM 3 PIEZAS	2 Unidades	220.000	440.000	Marca: IRVEN Fabricante: IRVEN Procedencia: ASIA	394
	15	TARRAJA MACHO ROSCAR M45X4.5MM 3 PIEZAS	2 Unidades	150.000	300.000	Marca: IRVEN Fabricante: IRVEN Procedencia: ASIA	394

"SESQUICENTENARIO DE LA EPOPEYA NACIONAL: 1864 — 1870"



GOBIERNO DEL
PARAGUAY | PARAGUÁI
REKUÁI



16	TARRAJA HEMBRA ROSCAR M45X3MM 3 PIEZAS	2 Unidades	150.000	300.000	Marca: IRVEN Fabricante: IRVEN Procedencia: ASIA	394
17	TARRAJA HEMBRA ROSCAR M45X4.5MM 3 PIEZAS	2 Unidades	229.000	458.000	Marca: IRVEN Fabricante: IRVEN Procedencia: ASIA	394
18	LIMA PLANA BASTARDA DE 18 PULGADAS	2 Unidades	235.000	470.000	Marca: BELLOTA Fabricante: BELLOTA Procedencia: BRASIL	394
19	LIMA PLANA FINA DE 18 PULGADAS	2 Unidades	1.280.000	2.560.000	Marca: BELLOTA Fabricante: BELLOTA Procedencia: BRASIL	394
20	MECHA SALOMONICA ACERO RAPIDO HSS DE 27 MM	2 Unidades	512.000	1.024.000	Marca: IRVEN Fabricante: IRVEN Procedencia: ASIA	394
21	MECHA SALOMONICA ACERO RAPIDO HSS DE 28 MM	2 Unidades	544.000	1.088.000	Marca: IRVEN Fabricante: IRVEN Procedencia: ASIA	394
22	MECHA SALOMONICA ACERO RAPIDO HSS DE 30 MM	2 Unidades	704.000	1.408.000	Marca: IRVEN Fabricante: IRVEN Procedencia: ASIA	394
23	MECHA SALOMONICA ACERO RAPIDO HSS DE 32 MM	2 Unidades	784.000	1.568.000	Marca: IRVEN Fabricante: IRVEN Procedencia: ASIA	394
24	MECHA SALOMONICA ACERO RAPIDO HSS DE 36 MM	2 Unidades	800.000	1.600.000	Marca: IRVEN Fabricante: IRVEN Procedencia: ASIA	394
25	MECHA SALOMONICA ACERO RAPIDO HSS DE 38 MM	2 Unidades	915.200	1.830.400	Marca: IRVEN Fabricante: IRVEN Procedencia: ASIA	394
26	MECHA SALOMONICA ACERO RAPIDO HSS DE 40 MM	2 Unidades	1.056.000	2.112.000	Marca: IRVEN Fabricante: IRVEN Procedencia: ASIA	394
27	JUEGO MECHA SALOMONICA HSS 1MM A 13MM DE 25PIEZAS	2 Unidades	240.000	480.000	Marca: IRVEN Fabricante: IRVEN Procedencia: ASIA	394
28	LLAVE ESTRELLA DE IMPACTO 306-50	2 Unidades	415.000	830.000	Marca: GARDEX Fabricante: GARDEX Procedencia: ASIA	394
29	LLAVE ESTRELLA DE IMPACTO 306-70	2 Unidades	552.000	1.104.000	Marca: GARDEX Fabricante: GARDEX Procedencia: ASIA	394
30	LLAVE ESTRELLA DE IMPACTO 306-75	2 Unidades	768.000	1.536.000	Marca: GARDEX Fabricante: GARDEX Procedencia: ASIA	394
31	CINTA PASA CABLE ALMA DE ACERO DE 30M	3 Unidades	123.600	370.800	Marca: TRAMONTINA Fabricante: TAMON- TINA Procedencia: BRASIL	394
32	TIJERA CORTA LATAS	3 Unidades	226.100	678.300	Marca: IRWIN Fabricante: IRWIN Procedencia: BRASIL	394
33	ALICATE UNIVERSAL	2 Unidades	55.165	110.330	Marca: TRAMONTINA Fabricante: TAMON- TINA Procedencia: BRASIL	394
34	PINZA PUNTA FINA 6" 1000V	2 Unidades	62.700	125.400	Marca: SOLMAX Fabricante: SOLMAX Procedencia: ASIA	394
35	PINZA PUNTA CURVA 6"	2 Unidades	63.000	126.000	Marca: SOLMAX Fabricante: SOLMAX Procedencia: ASIA	394
36	ALICATE DE CORTE DIAGONAL	2 Unidades	85.100	170.200	Marca: SOLMAX Fabricante: SOLMAX Procedencia: ASIA	394
37	JUEGO DESTORNILLADORES PLANO Y CRUZADO AISLADOS 1000V	2 Unidades	126.000	252.000	Marca: TRAMONTINA Fabricante: TAMON- TINA Procedencia: BRASIL	394
Total Lote 3				30.332.744		

Lote	Ítem	Descripción	Cantidad/ Unidad de Medida	Precio Unitario Gs. (IVA Incluido)	Precio Total Gs. (IVA Incluido)	Características	OG ^o
4	1	PISTOLA DE IMPACTO ENCASTRE DE 1/2" 20V SIN BATERIA	1 Unidad	2.566.320	2.566.320	Marca: DEWALT Fabricante: DEWALT Procedencia: ASIA	533
	2	PISTOLA DE IMPACTO ENCASTRE DE 1" SIN BATERIA	2 Unidades	3.920.400	7.840.800	Marca: DEWALT Fabricante: DEWALT Procedencia: ASIA	533
	3	AMOLADORA INALAMBRICO 20V MAX 4.1/2"	2 Unidades	2.158.800	4.317.600	Marca: DEWALT Fabricante: DEWALT Procedencia: ASIA	533
	4	ROTOMARTILLO INDUSTRIAL 1050W	2 Unidades	4.367.700	8.735.400	Marca: DEWALT Fabricante: DEWALT Procedencia: ASIA	533
Total Lote 4					23.460.120		

Lote	Ítem	Descripción	Cantidad/ Unidad de Medida	Precio Unitario Gs. (IVA Incluido)	Precio Total Gs. (IVA Incluido)	Características	OG ^o
5	1	RELOJ COMPARADOR Y SOPORTE 0-20MM	2 Unidades	1.096.500	2.193.000	Marca: MITUTOYO Fabricante: MITUTOYO Procedencia: JAPON	394
	2	CALIBRE PIE DE REY ANALOGICO DE 0-200MM ±0,01MM	2 Unidades	1.071.400	2.142.800	Marca: MITUTOYO Fabricante: MITUTOYO Procedencia: JAPON	394
	3	GALGA ESPESORES DE 0,05MM A 1MM LARGO 100MM	2 Unidades	96.000	192.000	Marca: TRUPER Fabricante: TRUPER Procedencia: MEXICO	394
	4	GALGA ESPESORES DE 0,05MM A 1MM LARGO 200MM	2 Unidades	180.000	360.000	Marca: TRUPER Fabricante: TRUPER Procedencia: MEXICO	394
	5	CALIBRE PIE DE REY DIGITAL 0-600MM ±0,01MM	1 Unidad	11.650.000	11.650.000	Marca: INSIZE Fabricante: INSIZE Procedencia: ASIA	394
	6	CALIBRE DE PROFESIONAL DIGIMESS 0-300 MM	1 Unidad	3.100.000	3.100.000	Marca: INSIZE Fabricante: INSIZE Procedencia: ASIA	394
	7	TORQUIMETRO ENCASTRE DE 1" 750-2000 NM	1 Unidad	3.520.000	3.520.000	Marca: UYUSTOOL Fabricante: UYUSTOOL Procedencia: ASIA	533
Total Lote 5					23.157.800		

14.2 ADJUDICAR el LOTE 2 del proceso de LICITACIÓN DE MENOR CUANTÍA NACIONAL Nº 03/2025 “ADQUISICIÓN DE CONSUMIBLES PARA MÁQUINA DE CORTE PLASMA Y HERRAMIENTAS VARIAS” – ID Nº 460.924, a la firma IMPORTADORA DE UTILIDADES S.A, con RUC Nº 80053062-4 por el monto total de guaraníes veinticinco millones novecientos noventa y nueve mil novecientos noventa y ocho (Gs. 25.999.998) IVA incluido, puesto que resulta ser la oferta más económica que cumple con lo exigidos en el PBC, para dicho lote, según el siguiente detalle:

Lote	Ítem	Descripción	Cantidad/ Unidad de Medida	Precio Unitario Gs. (IVA Incluido)	Precio Total Gs. (IVA Incluido)	Características	OG ^o
2	1	AMOLADORA MANUAL DE 4" 220V 2300W 6500RPM	2 Unidades	481.399	962.798	Marca: MAKITA Fabricante: MAKITA Procedencia: BRASIL	533
	2	AMOLADORA MANUAL DE 7" 220V 2300W 6500RPM	2 Unidades	949.900	1.899.800	Marca: FASCY Fabricante: FASCY Procedencia: CHINA	533
	3	AMOLADORA MANUAL DE 9" 220V 2300W 8500RPM	2 Unidades	949.900	1.899.800	Marca: FASCY Fabricante: FASCY Procedencia: CHINA	533
	4	TALADRO BASE MAGNETICA 50MM/1200W/220V	1 Unidad	10.399.900	10.399.900	Marca: BOSCH Fabricante: BOSCH	533



					Proceden-cia: ALEMANIA Y PAISES LICENCIATARIOS	
5	MAQUINA DE SOLDAR INVERTER PORTATIL	2 Unidades	4.869.900	9.739.800	Marca: WASKO Fabricante: WASKO Procedencia: CHINA	533
6	RECTIFICADORA MANUAL RECTA 450W 220V	1 Unidad	1.097.900	1.097.900	Marca: FASCY Fabricante: FASCY Procedencia: CHINA	533
Total Lote 2				25.999.998		

14.3 ADJUDICAR los LOTES 6 y 7 del proceso de LICITACIÓN DE MENOR CUANTÍA NACIONAL Nº 03/2025 “ADQUISICIÓN DE CONSUMIBLES PARA MÁQUINA DE CORTE PLASMA Y HERRAMIENTAS VARIAS” – ID Nº 460.924, a la firma EMPORIO FERRETERIA S.R.L, con RUC Nº 80002756-6 por el monto total de guaraníes quince millones cuarenta y dos mil trescientos veinticinco (Gs. 15.042.325) IVA incluido, puesto que resulta ser la oferta más económica que cumple con lo exigidos en el PBC, para dichos lotes, según el siguiente detalle:

Lote	Ítem	Descripción	Cantidad/ Unidad de Medida	Precio Unitario Gs. (IVA Incluido)	Precio Total Gs. (IVA Incluido)	Características	O.G*
6	1	PRENSA TERMINAL HIDRAULICA 10-300MM	1 Unidad	1.356.230	1.356.230	Marca: BOBENAU Fabricante: BOBENAU Procedencia: BRASIL	394
	2	VIROLERA PARA CAÑO DE COBRE DE 1/4 A 3/4	1 Unidad	672.035	672.035	Marca: COOLTECH Fabricante: COOL-TECH Procedencia: CHINA	394
	3	PINZA DE COMPRESION PARA TERMINAL 6/50MM	2 Unidades	305.190	610.380	Marca: ARGO Fabricante: ARGO Procedencia: CHINA	394
	4	GARRAFA PORTATIL MAP "SOPLETE"	2 Unidades	286.550	573.100	Marca: GLOBAL Fabricante: GLOBAL Procedencia: CHINA	394
	5	KIT VALVULA DE ACOPLE RAPIDO R134 SALIDA 1/4	2 Unidades	747.600	1.495.200	Marca: COOLTECH Fabricante: COOL-TECH Procedencia: CHINA	394
Total Lote 6					4.706.945		

Lote	Ítem	Descripción	Cantidad/ Unidad de Medida	Precio Unitario Gs. (IVA Incluido)	Precio Total Gs. (IVA Incluido)	Características	O.G*
7	1	ESCALERA TIPO TUERA DE FIBRA VIDRIO	2 Unidades	1.552.320	3.104.640	Marca: SANTA CATALINA Fabricante: SANTA CATALINA Procedencia: BRASIL	394
	2	TRANSPALETA HIDRAULICA 3000KG 68CM RUEDA DOBLE	2 Unidades	3.615.370	7.230.740	Marca: SOLMAX Fabricante: SOLMAX Procedencia: CHINA	533
Total Lote 7					10.335.380		

*Los O.G corresponden al detalle del costo estimada por la Unidad de Programación de la UOC, (Fs. 00000241, 00000242 y 0000243)

14.4.- DECLARAR DESIERTO el lote 8 del proceso LICITACIÓN DE MENOR CUANTÍA NACIONAL Nº 03/2025 “ADQUISICIÓN DE CONSUMIBLES PARA MÁQUINA DE CORTE PLASMA Y HERRAMIENTAS VARIAS” – ID Nº 460.924, de conformidad a las disposiciones del Art. 56.- Declaración desierta, del inc. b) de la Ley 7021/2022 “De Suministro y Contrataciones Públicas.”



14.5.- AFECTAR la erogación emergente del presente proceso al rubro correspondiente del Ejercicio Fiscal 2025.

14.6.- DESIGNAR al Ing. Cristhian Ramón Vallejos Ferreira, Director Interino de la Unidad de Mantenimiento de Fábrica Vallemi como Administrador de Contrato, conforme a lo establecido en la Sección Modelo de Contrato del Pliego de Bases y Condiciones.

14.7.- ENCOMENDAR a la Asesoría Legal la elaboración del contrato respectivo.

Es nuestro informe.

Atentamente,

LICITACIÓN DE MENOR CUANTÍA NACIONAL N° 03/2025 "ADQUISICIÓN DE CONSUMIBLES PARA MÁQUINA DE CORTE PLASMA Y HERRAMIENTAS VARIAS" – ID N° 460.924,			
N°	Cargo	Nombre	Firma
1	Coordinador de Comité de Evaluación	Lic. Cynthia Caballero	CYNTHIA MAVEL CABALLERO BORDON Firmado digitalmente por CYNTHIA MAVEL CABALLERO BORDON Fecha: 2025.03.14 13:58:00 -03'00'
2	Gerente Industrial	Ing. Diego Quintana	DIEGO MANUEL QUINTANA YEGROS Firmado digitalmente por DIEGO MANUEL QUINTANA YEGROS
3	Asesor Legal	Abg. Manuel Augusto Zarate	MANUEL AUGUSTO ZARATE GIMENEZ Firmado digitalmente por MANUEL AUGUSTO ZARATE GIMENEZ
4	Secretaría General	AUSENTE	Obs.: Se adjunta Carta Interna GPDO NRO.43/2025.-
5	Gerente Financiero	Lic. Luis A. Ayala D.	LUIS ALBERTO AYALA DELGADO Firmado digitalmente por LUIS ALBERTO AYALA DELGADO